
POKLADY ž/vá HISTORIE

8
Ukázka 

z Dalimilovy kroniky

1212
5  Z la tá  bu la  s ic ils ká
V povědomí české verejnosti je  Zlatá bula sicilská 
zapsána jako důležitý dokument zaručující navždy 
dědičnost českého královského titu lu a následnictví 
nejstaršího syna (primogenituru)

1330-1340
8  K ron ika  ta k  řečeného D alim ila
První česky psanou veršovanou kroniku od tak řečeného 
Dalimila doprovázejí nádherné iluminace. 0  jejím autorovi 
víme jen málo a kronika se na mnoha místech odchyluje 
od skutečnosti, přesto je nesmírně cenným artefaktem

1518
10 K laud iánova m apa české země
V první třetině 16. století spatřila světlo světa a dostala 
jméno podle svého původce Klaudiána první mapa 
českého prostoru. Měla ulehčit poutníkům cestu do Říma

1918-1939
12 První českos lovenské  peníze
Po vzniku nové Československé republiky v roce 1918 
bylo nutno vytvořit i vlastní měnu. Podívejte se nejen na 
kolkované bankovky z doby padlého císařství, ale také 
zcela nové bankovky, s nimiž lidé platili až do Protektorátu

1619 a 1624
40 A re tinova  m apa Čech 
a K om enského m apa M oravy
Za nejpopulárnější mapu našich historických 
zemí považujeme mapu Moravy od Jana Amose 
Komenského, která byla vytištěna poprvé roku 
1624. Neméně známá je  i Aretinova mapa Čech 
z roku 1619

1847
42 M apa Prahy z doby ve lké  revo luce
Součástí josefínských reforem se v letech 1783 
a 1784 stalo také sloučení dosud formálně 
samostatných pražských měst pod jednotnou 
správu. Podívejte se, jak  Praha vypadala v předvečer 
revolučního roku 1848

1858
43  Mapa Brna z po lov iny  19. s to le tí
Také moravská metropole zažila těžké časy, když 
celou Evropu zachvátila roku 1848 vlna revolucí. 
Stejně jako ve zbytku monarchie, byla i revoluce 
v Brně poražena a v padesátých letech přišla nová 
epocha rozvoje města

1914
46 V ypuknu tí V e lké  vá lky  očim a 
českých  novin
Na přelomu července a srpna roku 1914 přerostl 
zdánlivě malý konflikt během několika dramatických 
dnů ve světovou válku. Zájem veřejnosti o aktuální 
dění byl obrovský, a tak se noviny předháněly 
v přinášení čerstvých zpráv

1945
50 Poslední dny 2. svě tové  vá lky  
v novinách
Ke konci druhé světové války zůstávala Praha 
posledním neosvobozeným hlavním městem Evropy. 
České deníky vycházely v redukované podobě a jejich 
obsah byl přísně kontrolován německými úřady 
a cenzory

POKLADY Zlvé historie
vychází ja k o  speciá l magazínu Ž ivá h istorie
w ww .extrahistorie .cz
(E-maik>vé adresy zaměstnanců
vydavatelství jsou tvořeny podle vzoru
pnjmeni®epubl»sNng.cz}

Ptoduktový ředitel P etr Broža 

Šéfredaktor Jindřich Kačer

Redakce a  stálí spolupracovníci
Tomáš Alušik. kan Braž. Vladimír Černý. Jan Cur
da, Martina Dočkalová, Jan R. Hrdina, Martina 
HňOmá. Pavel Juňk. Jiň' Kučera. Jiň Kubeš, Dony 
Majzner. Martin Nekola, Veronika Nwáková. 
Lenka Peremská, Filip Pivoňka, David Rúäčka, 
Vladimir Socha, Jiň Jordánek. Jin Janoš, Pelr

Art Director M ichal Bártů 
Jazyková korektura Zdeněk Dan 
Produkce, výroba Ivan Pospíšil

Adresa redakce
Živá histone
Extra Publishing, s .  r. o.
Hrnčířská 2 3 , 6 0 2  0 0  Brno 
Tel.: 5 4 6  6 0 6  0 0 8 , Fax: 5 4 9  2 1 0  724  
E-mail: zivahistorie@ epublishing.cz 

Inzerce a  marketing 
Pavel Pospíšil, L ibor Křiž, Jan Kučera 

Extra Publishing Brno 
Hrnčířská 2 3 , 6 0 2  0 0  Brno 
Tel.: 5 4 6  6 0 6  0 0 8

Svoboda, Eva Svobcdová, Sivie Šeborová, Petr Fax: 5 4 9  2 1 0  724 
Štaslný, Marek Vlha, Martina Zrostliková

Předplatné ČR Pokud to  není výslovně uvedeno, akční
zajištuje: SENO Předplatné sp o ts  r.o „ nabídky, dárky apod. se nevztahují na prodej
Ve Ž libku 1 8 0 0 /7 7 ,1 93  0 0  Praha 9  předplatného na Slovensku. Cenu předplat-
Horní Počernice něho na Slovensku vám sdělí Mediaprint
telefon: 2 25  9 8 5  2 2 5  íprac. dny 8 - 1 8  hod.) Kapa Pressegrosso, 
web: www.epublishing.cz
e m a il: extra@send.cz 
Reklamace zajišťuje Send Předplatné

Tisk Unigrafie, a .s. Praha
V ychází v Brně, ISSN 1 8 0 2 -2 2 7 8  M K  ČR

Předplatné SR
písemně: Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a. s.. 
oddelenie inej formy predaja. Vajnorská 
137, P.O.BOX 183 . 8 3 0  0 0  Bratislava 3  
te l.: 0 2 /4 4 4  5 8 8  21. 4 44  427  73 a  444 
5 8 8  16  a  fax: 0 2 /4 4 4  5 8 8  19 
web: www.mediakapa.sk 
e-mail: predplatne@abompkapa.sk

E 17134 .
A uto rská  práva ke  zveřejněným  m a teriá 
lů m  vykonává vydavatel Extra Publishing, 
s . r. o. Jakéko liv  u ž ití čá s ti nebo  celku, 
ze jm éna p ře tisk  a  š íře n í jakým ko liv  
způsobem , vče tně  e lektron ického , je  
bez p ředchozího souh lasu  vydavatele 
zakázáno.

Vydavatel
Extra Publishing, s. r. o.
H rnčířská 2 3 . 6 0 2  0 0  Brno 
IČ 27 6 8  9 2  47. DIČ CZ 27  6 8  9 2  47 
Obchodní řed ite l tisk  Pavel Pospíšil 
Obchodní řed ite l in te rne t L ibor Kříž 
F inanční řed ite l Ivan Pospíšil

4  POKLADY Živé h istorie

http://www.extrahistorie.cz
mailto:zivahistorie@epublishing.cz
http://www.epublishing.cz
mailto:extra@send.cz
http://www.mediakapa.sk
mailto:predplatne@abompkapa.sk

